

*PT: Cb
Cô*
UBND HUYỆN LỆ THUỶ
PHÒNG VH-TT
Số: 01 /KH - VHTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Lệ Thủy, ngày 05 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MTQG XÂY DỰNG
NÔNG THÔN MỚI VỀ VĂN HÓA GIAI ĐOẠN 2016-2020

Thực hiện Kế hoạch số 2864/KH-UBND ngày 21/12/2017 của UBND huyện về Kế hoạch về việc tổ chức phát động “Ngày nông thôn mới” huyện Lê Thủy; Phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM về văn hóa trên địa bàn huyện Lê Thủy năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đổi mới nhận thức, tư duy của người dân trong xây dựng Nông thôn mới, huy động sự tham gia của các cấp xã, thôn, bản và toàn thể nhân dân.

Xây dựng NTM phải từ những công việc cụ thể gắn với xây dựng cơ sở hạ tầng, cải tạo cảnh quan môi trường, xây dựng thiết chế văn hóa khu dân cư, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở nông thôn.

Nâng cao chất lượng thực hiện các nội dung, tiêu chí của chương trình MTQG xây dựng NTM gắn với phát động phong trào xây dựng “Mô hình mẫu” trong xây dựng NTM.

Tạo phong trào xây dựng NTM thường xuyên, sâu rộng trong toàn thể cán bộ và nhân dân gắn với thực hiện phong trào thi đua “cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2016-2020; xây dựng nông thôn Lê Thủy thực sự là “Làng quê đáng sống”.

2. Yêu cầu

Xây dựng kế hoạch cụ thể liên quan đến thực hiện các nội dung, tiêu chí số 06, 08, 16 theo Quyết định số 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ tướng chính phủ về việc ban hành bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM giai đoạn 2016-2020.

Cán bộ, công chức Phòng VH&TT phối hợp với UBND các xã, thị trấn, và công chức VHXB xã cùng tham gia với nhân dân để thực hiện các công việc cụ thể theo kế hoạch.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tuyên truyền Chương trình MTQG xây dựng NTM để toàn thể nhân dân được biết và tích cực tham gia hưởng ứng. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa, mục tiêu, kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng Nông thôn mới” tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2016-2020; tuyên truyền các chủ trương, chính sách, các Nghị quyết mới của Đảng, Nhà nước, các văn bản, hướng dẫn của Ban chỉ đạo, các Bộ, Ban, Ngành Trung ương liên quan đến Chương trình xây dựng nông thôn mới để người dân hiểu rõ và chủ động tham gia xây dựng nông thôn mới.

- Thường xuyên tuyên truyền, phản ánh các tấm gương tập thể, cá nhân điển hình, các gương người tốt việc tốt trong phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”.

2. Cải tạo khuôn viên Nhà văn hóa xã – Nhà văn hóa thôn, bản, tổ dân phố

- Quy hoạch bồn hoa trong khuôn viên các nhà văn hóa; lựa chọn các giống hoa, cây cảnh phù hợp với khí hậu, thổ nhưỡng của địa phương; hạn chế bê tông hóa khuôn viên nhà văn hóa.

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện việc trồng hoa, chăm sóc, cắt tỉa; tạo hàng rào xanh vừa tạo sự thẩm mỹ, che chắn gió bụi, giảm tiếng ồn và bức xạ nhiệt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác phối hợp

- Phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng quy hoạch bồn hoa trong khuôn viên các nhà văn hóa.

- Đài Truyền thanh – Truyền hình thực hiện công tác tuyên truyền, nêu gương điển hình.

- Trung tâm VH-TT-TT thực hiện công tác tuyên truyền và file MP3 để tuyên truyền.

2. Phân công nhiệm vụ

Các thành viên Phòng VH-TT phụ trách quản lý các xã, thị trấn như sau:

- Ông Nguyễn Dương – Trưởng phòng VH-TT phụ trách các xã Thái Thủy, Ngu Thủy Bắc, Ngu Thủy Trung, Ngu Thủy Nam.

- Bà Trương Thị Diệu Thúy – Phó Trưởng phòng VH-TT phụ trách các xã Tân Thủy, Dương Thủy, Mỹ Thủy, Văn Thủy, Trường Thủy.

- Ông Võ Mạnh Hà – Phó Trưởng phòng VH-TT phụ trách các xã: An Thủy, Phong Thủy, Lộc Thủy, Liên Thủy, thị trấn Kiến Giang;

- Bà Nguyễn Thị Hải Duyên – Chuyên viên Phòng VH-TT phụ trách các xã: Sơn Thủy, thị trấn Lê Ninh, Kim Thủy, Ngân Thủy, Lâm Thủy.

- Bà Võ Thị Hải Yến – Cán bộ Phòng VH-TT phụ trách các xã: Sen Thủy, Hưng Thủy, Cam Thủy, Thanh Thủy, Hồng Thủy.

- Bà Nguyễn Thị Vũ Hà – Cán bộ Phòng VH-TT phụ trách các xã: Xuân Thủy, Mai Thủy, Phú Thủy, Hoa thủy.

3. Chỉ đạo thực hiện

- Định kì tổ chức “Ngày nông thôn mới” theo Kế hoạch số 2864/KH-UBND ngày 21/12/2017 của UBND huyện vào Chủ nhật của tuần thứ nhất và tuần thứ ba hàng tháng.

- Thời gian: bắt đầu từ năm 2018

- Phối hợp thực hiện “Ngày nông thôn mới” với UBND các xã, thị trấn vừa thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở các xã thực hiện công việc.

- Cán bộ, công chức Phòng Văn hóa và Thông tin tích cực tham gia “Ngày nông thôn mới” tại các xã được phân công và nơi cư trú.

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND huyện PTLV (b/c)
- UBND các xã, thị trấn;
- Đăng Website UBND huyện;
- Lưu: VHTT.



Nguyễn Dương